
REGISTRO GENERALE N. 781 del 05/12/2019

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 160 DEL 25/11/2019

OGGETTO: Riparazione centrale termica plesso scolastico di Piazza Nassiria. Determina a contrarre 
e assunzione impegno di spesa CIG: ZE82ABE143�

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto l’art. 28 comma 2 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi;

Visto il decreto del Sindaco n.9 del 23.7.2019,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;

Visto l’art.28, comma 2 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 11.04.2019 di approvazione del bilancio di 
previsione per l' esercizio 2019/2021;
Vista la deliberazione di G.C. n 42 del 12.04.2019 all'oggetto “Approvazione PEG e Piano 
Performance e degli obiettivi 2019-2021 integrato con il P.T.C.P.T.” 
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;

Premesso che il Settore 6 ha nella mappa delle attività previste dal “Regolamento sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi” le prestazioni relative all’adeguamento e controllo degli impianti termici 
ed elettrici degli stabili comunali;

Considerato che occorre procedere alla sostituzione di alcuni componenti della centrale termica del 
plesso scolastico di Piazza Nassiria;

Richiamato l’articolo 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi,
lavori, approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 22.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, che
indica le modalità procedurali per l’affidamento delle forniture;

Richiamato l’articolo 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi, lavori,
approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 22.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, che indica le modalità
procedurali per l’affidamento delle forniture;

Visto e richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio

2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1000 euro a 5000 euro; 

Vista la possibilità riconosciuta all’Ente di ricorrere a Ditte specializzate che presentano consolidata
esperienza nel settore, al fine di garantire la possibilità di procedere ottenendo prezzi vantaggiosi
per l’Ente;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 781 del 05/12/2019



Atteso che il predetto incarico, pur non rientrante tra le spese obbligatorie, è da ritenersi di carattere
inderogabile in quanto, l’esercizio e manutenzione degli impianti termici ed elettrici degli edifici
comunali si ritengono necessari per il regolare servizio delle attività, all’interno dei vari fabbricati
comunali e plessi scolastici ai sensi della Legge 09.01.1991 n.10 e DPR 26.08.1993 n. 412;

Ritenuto quindi di avvalersi, per la manutenzione in oggetto, della ditta Automazioni BC s.r.l.
con sede in Atina (FR) alla via dei Sanniti n. 103 (P.I. 02383570609), incaricata dell’analisi di

combustione e verifica funzionamento caldaie stabili comunali;

Visto il  preventivo n.  64 del  18.11.2019, in  atti  al  prot.  n.9468 del  20.11.2019 dell’importo
complessivo € 549,00.#,  analiticamente descritto nell’allegato preventivo di spesa;

Ritenuto il suddetto preventivo, sulla base dei prezzi esistenti sul mercato per la stessa tipologia
di fornitura, economicamente vantaggioso.

Richiamato l’art.  3,  comma  6,  della  legge  136/2010  che  testualmente  recita  “Ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento devono riportare,  in relazione a
ciascuna transazione posta  in  essere dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  al
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito all’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai
sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, il codice unico di progetto (CUP)”.

Ritenuto  pertanto  necessario  impegnare  la  somma complessiva  di  €  549,00.#  Iva  compresa  ai
seguenti capitoli del bilancio 2019, gestione competenze:

- cap. 6188 -  PdC 1.03.02.09.008 per € 307,47

- cap. 2081 - PdC 1.03.01.02.999 per € 241,53

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. ed in particolare l’art.125 “Lavori, servizi
e forniture in economia”;

Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposta
l’attestazione  di  copertura  finanziaria  prevista  dall’art.151  –  comma  4  del  D.Lgs.  n.  267  del
18.8.2000;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità

DETERMINA

di prendere atto della narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione

1. di affidare  la sostituzione di alcuni componenti della centrale termica del plesso scolastico di
Piazza Nassiria alla ditta Automazioni BC s.r.l. con sede in Atina (FR) alla via dei Sanniti n. 103
(P.I. 02383570609) che si è resa disponibile ad effettuare il  servizio di cui trattasi  ad un costo
complessivo di € 549,00.#; 

2. di impegnare la spesa di € 450,00.# oltre IVA 22% pari ad € 99,00.# per complessivi €.549,00.#
sui seguenti capitoli del bilancio 2019, gestione competenza:

- cap. 6188 -  PdC 1.03.02.09.008 per € 307,47

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 781 del 05/12/2019



- cap. 2081 - PdC 1.03.01.02.999 per € 241,53

3. di impegnare il contraente, pena nullità assoluta del presente atto, ad osservare ed assumere gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i. per tutte le attività
conseguenti al presente atto;

4. di prevedere che i pagamenti eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati
con  strumenti  di  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  sulla  base  dei  dati
appositamente comunicati dal contraente, secondo le prescrizioni della sopra citata normativa;

5.  di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge 13 ago. 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il 
codice identificativo gara (CIG) seguente: ZE82ABE143

6. di provvedere con successivo atto, alla liquidazione delle spese secondo quanto previsto dal
vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 9 del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 798  del 25/11/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 25/11/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 798 del 25/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 6188 550 1 04 02 1 03 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 307,47

2019 2081 551 1 01 05 1 03 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

241,53

Atina, lì 05/12/2019

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 781 del 05/12/2019



Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1193

Il  16/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  781 del 05/12/2019 con
oggetto:
Riparazione centrale termica plesso scolastico di Piazza Nassiria. Determina a contrarre e assunzione
impegno di spesa CIG: ZE82ABE143�

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 16/12/2019.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 781 del 05/12/2019


